
BIM KONFERENCE SLOVENSKO 2017
JAK ZADAT 1KS BIMU

TOMÁŠ ČERMÁK
19.10.2017



 BIM – digitální 3D model jakékoliv stavby, který reprezentuje fyzický a funkční objekt s 

jeho charakteristikami s komplexní otevřenou databází informací o objektu a jeho prvcích.

 BIM (Building Information Modeling) – způsob zpracování projektové dokumentace 

stavebních projektů s reálnými a zejména finančními přínosy pro developery, investory, 

dlouhodobé vlastníky a uţivatele.

 Klíčovým prvkem BIM je vytváření a správa databáze a vyuţívání informací a dat všemi 

účastníky projektu během celého ţivotního cyklu budovy - od návrhu, výstavby, správy 

budovy, rekonstrukce aţ po její demolici např.:

 typy, počty a materiál výrobků a zařízení

 rozměry a výkazy výměr konstrukcí, povrchů apod.

 vlastnosti stavebních, technických a technologických prvků i ostatního vybavení

 typové a záruční listy. 

CO JE TO BIM?

2ODBORNÝ SEMINÁŘ BIM



CO JE TO BIM?

3BIM konference Slovensko 2017



CO JE TO BIM?

4BIM konference Slovensko 2017



• CO A PROČ DĚLÁM?

• JAKÉ K TOMU POUŢIJU NÁSTROJE?

• KDO ZA TO BUDE ZODPOVÍDAT?

• JAK STRUKTUROVAT DATA?

• JAK BUDEME KOMUNIKOVAT?

JAK SI UDĚLAT „1KS BIMU“?

5BIM konference Slovensko 2017



• CO A PROČ DĚLÁM?

 TVOŘÍM MODEL K DOKUMENTACI XYZ A ČERPÁM DATA K OCENĚNÍ V TOMTO 

STUPNI

• JAKÉ K TOMU POUŢIJU NÁSTROJE?

 POUŢIJU (NAPŘ.) AUTODESK REVIT VERZE XYZ JAKO HLAVNÍ VÝMĚNNÝ 

ZDROJ DAT, MS OFFICE (EXCEL, WORD A DALŠÍ) VERZE XYZ A DALŠÍ 

NÁSTROJE A JEJICH VERZE

• KDO ZA TO BUDE ZODPOVÍDAT?

 JSOU URČENY ODPOVĚDNÉ OSOBY (PODOBNĚ JAKO HIP) JAKO BIM 

KOORDINÁTOŘI, KTEŘÍ ODPOVÍDAJÍ ZA SVĚŘENÉ CELKY

JAK SI UDĚLAT „1KS BIMU“?

6BIM konference Slovensko 2017



• JAK STRUKTUROVAT DATA?

 DODRŢUJI PROJEKTOVÉ STANDARDY, TŘÍDNÍKY (OMNICLASS, UNIFROMAT, 

VLASTNÍ) A PARAMETRY PROJEKTU V MODELECH

• JAK BUDEME KOMUNIKOVAT?

 VŠECHNY DOKUMENTY SE BUDOU PŘEDÁVAT PŘES SPOLEČNÉ DATOVÉ 

PROSTŘEDÍ (CDE), VNITŘNÍ VALIDÁTORY BUDOU OVĚŘOVAT SPRÁVNOST 

DOKUMENTŮ A OBSAH DAT V MODELU, DATA Z REALIZACE BUDOU 

ZACHYCENA, PŘEDÁVÁNA A ŘÍZENA POMOCÍ APLIKACE XYZ

JAK SI UDĚLAT „1KS BIMU“?

7BIM konference Slovensko 2017



PŘÍKLAD ODPOVĚDNOSTNÍ MATICE

JAK SI DĚLÁME „1KS BIMU“ U NÁS

8BIM konference Slovensko 2017



PŘÍKLAD PROJEKTOVÝCH STANDARDŮ - STANDARD NÁZVU SOUBORŮ

PŘÍKLAD PROJEKTOVÝCH STANDARDŮ - STANDARD OBJEKTOVÉ SKLADBY

JAK SI DĚLÁME „1KS BIMU“ U NÁS

9BIM konference Slovensko 2017



PŘÍKLAD STANDARD ROZPISKY A METODIKY VYPLŇOVÁNÍ

PŘÍKLAD STANDARDU PROJEKTOVÉ SKLADBY ADRESÁŘŮ

JAK SI DĚLÁME „1KS BIMU“ U NÁS

10BIM konference Slovensko 2017



PŘÍKLAD STANDARDU PRO MODELOVÁNÍ V REVITU

JAK SI DĚLÁME „1KS BIMU“ U NÁS

11BIM konference Slovensko 2017



PŘÍKLAD STANDARDU PRO PARAMETRY V MODELU

JAK SI DĚLÁME „1KS BIMU“ U NÁS

12BIM konference Slovensko 2017



PŘÍKLAD SPOLEČNÉHO DATOVÉHO PROSTŘEDÍ (CDE) 4PROJECTS

JAK SI DĚLÁME „1KS BIMU“ U NÁS

13BIM konference Slovensko 2017



PŘÍKLAD SPOLEČNÉHO DATOVÉHO PROSTŘEDÍ FIELDVIEW

JAK SI DĚLÁME „1KS BIMU“ U NÁS

14BIM konference Slovensko 2017



• JE TŘEBA DEFINOVAT STANDARDY

• METODIKA BIM JE PŘÍMO O VYTVOŘENÍ JEDNOZNAČNÝCH PRAVIDEL, KTERÉ BUDOU 

DODRŢOVÁNY A VYŢADOVÁNY OD VŠECH ÚČASTNÍKŮ

• TVOŘME BEP (BIM EXECUTION PLAN)

• JE TŘEBA SDÍLET ZKUŠENOSTI A NEUSTÁLE ROZVÍJET ZADÁNÍ – NEMŮŢEME 

ČEKAT, ŢE VŠE TREFÍME NA PRVNÍ DOBROU

• JE TŘEBA VTÁHNOUT VŠECHNY ÚČASTNÍKY DO PROCESU VZNIKU BEP – INVESTOR, 

PROJEKTANT, DODAVATEL A PROVOZOVATEL

• VYTVOŘENÍ CELOSPOLEČENSKÉ EMPATIE K SYSTÉMU ŘÍZENÍ PROJEKTOVÝCH DAT 

„KDYKOLI A KDEKOLI“

• SAMO „SE“ TO NEUDĚLÁ 

JAKÉ JSOU PŘED NÁMI VÝZVY?

15BIM konference Slovensko 2017



JAKÉ JSOU PŘED NÁMI VÝZVY?

16BIM konference Slovensko 2017



• V ČR JSME SOUČÁSTÍ PRACOVNÍ SKUPINY CZ BIM

 CÍLEM SKUPINY JE „BOD 0“ A ZAČÍT NAPLŇOVAT PÍSMENO „M“ VE ZKRATCE 

BIM – TEDY MANAGEMENT = SPRÁVA A ŘÍZENÍ BIM PROJEKTŮ

 ČERPÁME ZE SVĚTOVÝCH NOREM A SMĚRŮ, NESNAŢÍME SE ZNOVU OBJEVIT 

KOLO

• NBIS US – National BIM standards US – Spojené státy americké

• PAS1192-2 – Public Available Systém – Spojené království

JAKÉ JSOU PŘED NÁMI VÝZVY?

17ODBORNÝ SEMINÁŘ BIM



„NEŘÍKEJ, ŢE NĚCO NEJDE.

PTEJ SE, CO MŮŢEŠ UDĚLAT PRO TO, ABY TO 

ŠLO.“

MOTTO

18BIM konference Slovensko 2017



OBERMEYER HELIKA s.r.o.
Dúbravská cesta 2
841 04 Bratislava 4
Slovak republic

tel.: +421 238 105 223
info@obermeyer.sk
www.obermeyer.sk


